Restat tamen in scriptura ἀλτεμία discrimen, quod nemo facere potest quin aliquanto gravius putet : dico τ pro χ. Animadvertendum est inde a monumentis antiquissimis usque ad hoc temporis Graecos χ ante vocales plane integrum praestare. Quantum praesidii ad litteram τ comprehendendam formae latinae *alchimia alchemia* afferant, facile intelligitur. Accedit quod neque Turci neque quantum scio alii, quibuscum Byzantinis commercium erat, χι (*chi*) in τε (*te*) vertunt.

Fortasse quae supra disputavi legens putet quispiam me plus

tribuisse errori scribae incuriosi. Quod facile refelli potest: non solus titulus totius operis, sed etiam titulus capituli posterioris additi SI praebet litteris bene perspicuis distinctisque exaratum ἀλτεμία.

Cum mihi persuasissem ἀλτεμία non ex ἀλχημία ortum esse neque oriri potuisse, ope collegae K. V. Zetterstéen professoris semiticarum linguarum Upsaliensis nactus sum arab. *al-temām* *al-tamām* 'perfectio', quae forma est infinitivus eademque nomen actionis. Si quis ἀλτεμίαν ut perfectionem minus ad alchimiam quadrare existimat, volo secum haec reputet. Infra videbimus adiectivum τέλειος 'perfectus' in libro nostro adhibitum duodevicies: quater de auro fabricato (H25, K17, K20, M11), septies de argento fabricato (E10, F5, F9, H5, M14, S21, S29), semel de lapide sapientium (E26), semel de fumo (O8), bis de faece vini praeparata (Q12 et 32), semel de [inceratione (M9), bis de destillatione (M9, M12) — ut brevi praecidam de operibus operationibusque alchimistarum. Et dicit Avicenna (Mangeli, *Bibl. chem.*, 1, 627-628): « In eo (sc. in argento vivo) necessario est causa perfectionis, quoniam ipsum solutum ad perfectionis modum sufficit in uno quoque gradu. » « Aurum est corpus perfectissimum, dominus lapidum, rex et caput omnium aliorum, quod nec terra corrumpit nec res comburentes comburunt nec in igne minuitur sed in eo melioratur. » « Argentum est corpus perfectum, minus tamen quam aurum, et est minoris ponderis auro. » Deinde Rulandi, *Lex. alch.*, 145: « Chemia est ars separandi..., docet falsum a legitimo separare et ad perfectionem res adducere. » Opus denique Gebri varie inscriptum exstat: « Summa perfectionis, Summa perfectionis magisterii, Summa perfectionis sive perfecti magisterii » (Darmstaedter, *Alchemie des Geber*, 134), ubi perfectionem manifestum est haud aliam vim habere quam alchimiam.

Quamquam viri docti, quorum opiniones copiose exponit Lippmann, *Alchemie*, 293-314, de origine nominis chimia alii aliter sentiant, id tamen convenit, Arabes eodem tempore quo rem etiam nomen ut peregrinum recepisse. Saepe accidit, ut nomina peregrina transfiguret etymologia quae vocatur popularis. Atque opinor animis ad *al-temām* 'perfectio' et ad terminationem peregrinae vocis *kīmijā* conversis Arabes quosdam *al-temijā* formasse, quo melius eluceret artis potestas. Metalla imperfecta industria alchimistarum perfici posse putarunt primi Alexandrini, non

Arabes. Dicit Zosimus (Berthelot, *Alch. gr.*, 274, 22) cuprum perfectione abire in aurum. Si quis contendit, arab. *al-temām* a Byzantinis antiquum nomen non omnino omittentibus in novum ἀλτεμία refectum esse, me quidem iudice argumentis nititur incertioribus, sed longe a me absit, ut negem fieri potuisse.

Antequam statuere conor, qua via Byzantini ab Arabibus hoc nomen alchimiae acceperint, alias quasdam voces peregrinas mihi videtur esse perspicendas.

Cosmas Hieromonachus (Berthelot, *Alch. gr.*, 444, 23-445, 2) describit, quomodo praeparetur aes ustum et descriptionem claudens dicit: γίνεται δὲ τὸ λεγόμενον ῥασούχθην. Lippmann, *Alchemie*, 107, contendit, Byzantinos aeramen ustum Romanorum in ῥασούχθην corrupisse, sed timeo ne ille audacius quam verius. Quibus enim exemplis probare posset, totam syllabam *men* elisam et litteris *st* litteris *χθ* redditas esse? Ne origo huius vocis habeat dubitationem, suppelit in medium afferre neopersicum *rāsuxt* 'antimonium' sulfuratum (Steingass, *Persian-english dict.*, 563: *rāsukh rāsukht* 'antimony, from a mixture of which, with galls, a kind of oil is expressed by a hot iron, with which the ladies anoint the air of their eye-lids and brows, not only to give them a beautiful black, but to smooth away excrescences').

Idem medicamentum nominant Turci *rastiq tasi* 'lapis antimonii sulfurati' (Barbier de Meynard, *Dict. turc.-franc.*, 2, 9, *rasteg tache* 'pierre d'antimoine, collyre, avec laquelle les femmes d'Orient se noircissent les sourcils'). Inter viros doctos convenit, Turcorum *rastiq* ad Persarum *rāsuxt* redire Turcosque ex sua propria lingua *tas* 'lapis' addidisse. Est argumentum potestatem 'antimonium sulfuratum' esse posterioris aetatis, quod apud nostrum scriptorem alchimicum occurrit hic locus: 116 χάλκωμα κεκαυμένον ἤγουν ῥαστικ τασί. Quid hoc senserint aequales Turci, facilis est coniectura. Apud Arabes esse *al-rasuxt* et 'aes ustum' et 'antimonium' animadvertit Wiedemann, *Sitzungsberichte d. phys.-med. Societät in Erlangen*, 43 (1911), 100. Qui historiam artis chimicae attigerunt, non ignorant, eodem nomine aliam materiam alio tempore appellari e. g. *alcohol* 'pulvis subtilissimus' et 'spiritus vini'.

Tertia denique forma digna est notatu. In glossario suo graecitatis medii aevi Ducangius citat non solum ῥασούχθην 'aes ustum', sed ex glossis saracenicis inss. etiam σαρούκτη καὶ σαρούχ συριστὶ ὁ κεκαυμένος χαλκός. Neque tamen interpretamento non variante

animum attendisse videtur ad cognationem harum vocum propinquam. Metathesi, qua insuper ζηνάκ ex ζαρνίκ ortum infra offertur, litterae σ et ρ inter se permutatae, celerae vero eadem sunt, si eas pronuntiatas respicimus. Dicitur enim hodie a Graecis χτ pro antiquo χθ et pro antiquo κτ e. g. ἐχθρός 'inimicus' pro ἐχθρός et ὄχτώ 'octo' pro ὀκτώ. Neque sane est, cur putemus, Byzantinos hac in re aliter fecisse. Ex syr. σαρούχ et pers. *rāsua* apparet, byz. χ idem valere atque pers. *x*.

In tractatu alchimiae syriaco (Berthelot, *Chimie au moyen-âge*, 2, 6) pro cupro occurrit *sarōš*, quod Berthelot agnoscit persicum nomen angeli vel daemonis. Cf. Steingass, *l. l.*, 880, *sarosh surosh* 'an angel, Gabriel'. Neque mirius est cuprum appellari *sarōš* quam cuprum Venerem. Persae hodie dicunt *saxt saxta* 'ustus' (Steingass, *l. l.*, 706, *sokht sokhta* 'burnt'). Quam vocem vere patriam esse apparet ex npers. *suxx* 'ruber', avest. *suxra* 'ruber, flammans', sanser. *gukrās* 'clarus, albus, ignis' (Bartholomae, *Altiran. Wb.*, 1582). Quem in modum composuerint Persae *sarōš* 'aes' et *suxt* 'ustus', non licet dubitari. Contendo ita ut *sarōš* in *rasōš* abiret et una ex mediis syllabis propter similitudinem elideretur. Cum Syri et Turci propter discrepantiam formarum aspernandi sint, nihil aliud relinquatur quam Byzantinos βασούχθην ab ipsis Persis accepisse.

Sermo Turcorum constat e vocibus aut propriis aut persicis aut arabicis. Primi generis est, ut iam commemoravi, *taş* 'lapis'. Quam ob rem coacti facimus ad Byzantinos ab ipsis Turcis pervenisse I16 βαστικ τασί. Cum alchimista noster dixit I17 καλακάνθη κίτρινον ἤγουν σαρὸ ζάκζ et Q30 σαρι ζηνάκ, non est dubium, quid de vocibus adventiciis sentiamus. Nihil opus est nisi commone *ssary* 'citrinus' esse vere turcicum Turcosque contra petivisse *zarunik* 'auri pigmentum' a Persis et *zaj* 'vitriolum' ab Arabibus.

Intra fines imperii byzantini semper erat frequentia occidentaliū i. e. antiquitus Romanorum et post, ut cum Graecis loquar, Francorum. Apud alchimistam nostrum occurrit adiectivum φράγκικος: B12 βάλει αὐτὸ εἰς πινάκιν φράγκικον (= T19) et O13 λέγεται (sc. φεγγαριώτισσα) βρομαίικα καὶ φράγκικα λουνάρια. Inter voces, quae ad artem chemicam pertinent, nominare velim C6 βιτριόλο βρομάνο, C6 σαλνίτρο, C7 βόκα, I16 βαρδαράμον, L13 σαποῦνι, P2 πούλπερι, S10 σουλιμάς.

Arabes semel per septem annos (669-675) et iterum per sesqui-

alterum annum (715-717) Constantinopolim capere frustra conati sunt. Post hoc tempus suspicari licet eos non semper in Asia Minore cum Byzantinis inimicitias exercuisse, sed interdum privatos cum privatis familiariter convenisse. E qua consuetudine profectum esse byz. ἀλτεμία veri dissimile mihi non videtur. Sed refellere nequeo, si quis contra dicit, proxime a Turcis profectum esse, quos supra comperimus arab. *zaj* 'vitriolum' tradidisse. Francos, qui tale nihil fecerunt, censeo omnino esse excludendos.

Quid spectans scribit alchimista noster e. g. I16 χάλκωμα κεκαυμένον ἤγουν βαστικ τασί? Nemo sane credet, eum hoc facere, ut occasione data scientiam turcicae linguae iactet. Si Byzantini, ut hodie fert opinio, nihil aliud quam legerunt explicaruntque libros alchimiae antiquae, eorum interesse non potuit, quae nomina quibusdam materiis apud exteras nationes essent. Omnia facile intelliguntur, si Turcos alchimistas aemulati operam arti dederunt, dico argentum et aurum conficere re vera conati sunt. Quatenus vias rationesque novaverint, longe est alia quaestio, quam hoc loco attingere nolo.

Operis nostri titulus est A1-2 τῆς ἀλτεμίας ἡ διάταξις καὶ ἡ συμβολὴς καὶ ἡ κόπροι 'alchimiae apparatus et compositiones et fimi'. Inde ab A3 usque ad Q26 hic ordo optime servatus est. Invenimus igitur A3-15 apparationem et A15-Q13 compositiones et Q13-26 fimos. Qua ratione usus scriptor ita dividerit, sane obscurum videtur. Crederes fimos non minus quam argillam ad apparationem pertinere. Quod apparatus ultra argillam conficiendam non procedit neque aliquid praebet de instrumentis furnisque, argumentum est, eos qui lecturi sunt, multa iam didicisse existimari.

Ad opus primigenium A1-Q26, quod continetur foliis 186^r-193^v, compositiones additae sunt S1-T38 in marginibus foliorum 190^r-191^v et Q26-R44 in foliis 193^v-194^r. Etiamsi ordinem, quem nominavi, non turbant priora additamenta, certe non sensit scriba capitulum T1-38 artissime congruere cum capitulo B6-20 et maxima ex parte verbis iisdem narrari. Si sensisset, sine dubio nota margini folii 186^v apposita dixisset, argentum vivum sulfure compensari posse.

In libro nostro apographum, non primigenium opus servatum esse demonstrant cum multa tum Q8 λάβε τάρταρον καὶ τρίψε

καλῶς ἤγουν βουτζίου ὕλη 'recipe tartarum et tere bene sive sedimentum dolii'. Pro certo affirmari potest, interpretamentum βουτζίου ὕλη supra vocem τάρταρον a principio scriptum esse.

Metalla et dies notantur signis astrologicis sed ita ut plerumque praemittatur prima nominis littera e.g. A15 αϞ = Ἀφροδίτη χαλκός. Plenum nomen exstat ante signum in P15 πέταλα □ □. Quare adductus credo Q27 signum, supra quod λεπτά scriptum est, non aliam vim habere quam λεπτά. Maiusculo ο punctis circumdato exprimitur ὄξος. Et T, quamquam Q30 suo loco non positum, interpretor τάρταρος. Ex signis ponderum unum apertum, nempe ∟ pro δραχμή, duo autem quantum scio adhuc incognita sunt. Potest ΔI (sive R42 Δρ') intelligi aut δράμι aut δραχμή. Malo priorem vim, quod liber noster habet D10 δράμια ἰ, F9 ἕναν δράμιν εἰς ἄλλα ἔβδομήντα δράμια, nusquam plenum nomen δραχμή. Sed in rerum veritate non multum interest inter δράμι (= 3,2 gr.) et δραχμή (= 3,41 gr.). Maiorem difficultatem affert Η. Nomen feminini generis et in -α terminans efficitur ex GS idē αὐτὸ τὸ ὕδωρ πόσας Η ἔνε, ubi -ας supra signum scriptum. In una eademque formula I16-19 οὐγγία et Η ita se excipiunt, ut idem valere existimentur. Ne cui incognitum ἡμιουγγία pro cognito ἡμιούγγιον in mentem veniat, moneo magnum numerum in I19 τῆς βροχῆς Η ἦ.

In editione mea accuratius nostroque mori convenienter verba distinxi, sed in ceteris rebus scribas mediaevales secutus sum. Servavi igitur spiritus et accentus et interpunctiones, punctorum tamen, quae supra vocales saepius ponuntur, non habui rationem. Causa mihi non erat, cur orthographiam mutarem, quae quamquam pessima rarissime legentes in errorem inducit. Sermo denique libri nostri est fere idem, quo Graeci in communi vita hodie utuntur.